R E Q U E R I M E N T O  Nº. 632
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/6/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Avenida Deputado Dante Delmanto é bastante utilizada por condutores de veículos que trabalham nas empresas da região, compradores e pessoas que a utilizam para irem ao Distrito de Rubião Júnior ou para a UNESP, ou mesmo para a Rodovia Marechal Rondon;

CONSIDERANDO que no final desta Avenida existe o problema da falta de um trevo com rotatórias para dar fluidez ao trânsito de forma segura, assim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de se construir uma rotatória no acesso a “Trevo Materiais de Construção” ou de envidar esforços junto ao Governo do Estado visando à execução desta obra, uma vez que sua falta há tempos deixa inseguras as proximidades do cruzamento da Avenida Deputado Dante Delmanto com a Rodovia Marechal Rondon, ficando claro que a obra de um trevo no local ofereceria mais opções de convergência para a grande quantidade de veículos que utilizam aquela região, melhorando assim a segurança do local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de junho de 2009.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
wlf